[image: ][image: ]
[bookmark: _Hlk181276427][bookmark: _Hlk181276361]INDICAÇÃO Nº __________ / 2026.

Solicita a troca de lâmpada queimada e a instalação de mais um braço de iluminação pública junto ao “ponto de ônibus do Sucão”.
Autoria: Vereador Geraldo Medeiros

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,

[bookmark: _Hlk221531033]Indico, na forma regimental, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Sumaré, por intermédio da Secretaria competente, que seja realizada a troca de lâmpada queimada e a instalação de mais um braço de iluminação pública junto ao ponto de ônibus localizado na Rua Oscar Silvio Luiz, nº 31, Jardim Maracanã, em frente à empresa “Baú Parts Implementos Rodoviários”, local conhecido como “ponto do Sucão”.
A presente indicação atende à solicitação de moradores e usuários do transporte público, que relatam que o referido ponto de ônibus se encontra com iluminação precária, situação agravada após a queima de uma das lâmpadas existentes, tornando o local escuro no período noturno.
Segundo relato de moradora, que utiliza o ponto diariamente por volta das 5h da manhã, o local já foi palco de diversos assaltos, especialmente por estar situado à margem da pista, o que aumenta a vulnerabilidade dos usuários. A ausência de iluminação adequada contribui para a sensação de insegurança e favorece a ocorrência de delitos, colocando em risco a integridade física da população.
A fotografia anexa evidencia a baixa luminosidade no local, reforçando a necessidade de intervenção do Poder Público. Diante disso, cabe ao departamento competente avaliar tecnicamente as necessidades do ponto, promovendo as melhorias necessárias para garantir mais segurança, conforto e dignidade aos munícipes que utilizam o transporte coletivo.

Sala das Sessões, 09 de fevereiro de 2026.
[image: ]

Geraldo Medeiros
Vereador

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Indicagdo N° 681/2026 - PROTOCOLO 750/2026 - 08/02/2026 15:00